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AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Ny @i date 48 0I0EL 9 @) A

PER
NGRITJEN E LABORATORIT TE KONSERVIMIT DHE ARKEOMETRISE

Né mbledhjen e datés 18.02.2021, Senati Akademik i Akademisé sé& Studimeve
Albanologjike, nisur nga propozimi me ané té shkresés Nr. 64 Prot., daté 12.02.2021 i
drejtuesve té€ Institutit t& Arkeologjisé dhe Institutit t& Antropologjisé Kulturore dhe Studimit
t& Artit, si dhe nga nevoja e domosdoshméria e restaurimit té arkivave materiale té ASA-sé,
diskutoi pér ngritjen e njé laboratori restaurimi. Laboratori i Konservimit dhe Arkeometrisé
ka funksionuar q&€ nga viti 1972, me statusin e njé sektori shkencor. Mbas viteve 90 ky
laborator filloi t& shkojé drejt degradimit. Institucionet shtetérore nuk treguan interes pér té,
nuk dhané financime pér blerje aparaturash bashkékohore dhe as u kujdesén pér t& véné né
dispozicion njé ambient ku do t€ duhej t& vijonte puna normalisht, gjé e cila solli amortizimin
dhe daljen jashté funksionit t& tij. Natyrisht njé laborator i késaj natyre ndihmon shumé né
kryerjen € analizave té ndryshme dhe restaurimin e objekteve me réndési té vecanté.
Ndodhur né két€ situaté emergjente ku procesi i trajtimit t& objekteve arkeologjike dhe
etnografike nuk funksionon, rrezikohet seriozisht konservimi dhe ruajtja e objekteve me
karakter unik q€ jané né fondet arkeologjike dhe etnografike. Duke paré nevojén e
domosdoshme pér ringritjen e laboratorit, Instituti i Arkeologjisé konkurroi né projektet e
Bashkimit Evropian pér t& pérthithur fonde pér ngritjen e njé laboratori modern né nivel
bashkekohor dhe fitoi projektin REACH, me njé financim prej 96.820 eurosh, prej té cilave
40.000 euro jané€ parashikuar pér blerjen e pajisjeve té laboratorit. Pér té gjitha sa mé sipér
kérkohet dhe shtimi i dy vendeve pune me emértesé specialist, q& do t& jené pjesé e keétij
laboratori, t€ cilét do té trajnohen si pjesé e projektit. Senati Akademik pasi u njoh me kéto

fakte dhe rendésiné q& paraqet laboratori pér mirémbajtjen e arkivave materiale me vlera té
vecanta:

VENDOSI:

Miratimin e ngritjes sé Laboratorit t& Konservimit dhe Arkeometrisé, si njési kérkimore
shkencore né strukturén e Akademisé sé Studimeve Albanologjike, q& do té shérbejé né
mbrojtjen dhe pérpunimin e objekteve té arkivave materiale té instituteve té ASA-sé.
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N€ strukturén e tij do té€ ket€ 2(dy) punonjés me emértesé, specialist klasa [V-a.

Struktura € ASA-sé€ shtohet me 2(dy) punonjés, dhe shkon né total, 125 punonjés.

Ngarkohet administratori Z. Endrit Pollo pér té pérgatitur materialin e detajuar mbi koston
financiare, qé rrjedh nga marrja e kétij vendimi dhe pér té paragitur pér miratim né Bordin ¢
Administrimit shtesén pér 2(dy) vende pune né strukturén e ASA-sé.
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